Vitória, 28 de setembro de 2024.

Ofício nº 69/2024/ADUFES

Assunto: Processo digital     nº 23068.043535/2024-71

Solicitação  de  audiência  junto  à  Administração  Central  da  Ufes  com  a  participação  da
Diretoria do Andes-SN e da Adufes em data e horário que melhor aprouver à Reitoria dentre
as  datas  e  horários  indicados,  para  tratar  do  Documento  avulso  nº  23068.031741/2024-39
(solicitação da Ufes de ressarcimento pela Adufes).

À Chefia de Gabinete da Ufes

À Diretoria do Andes-SN

Em  primeiro  lugar,  por  ter  sido  novamente  encaminhado  arquivamento  do  Processo  nº
23068.043535/2024-71, sem manifestação de resposta da Adufes, requeremos que este ofício
seja incluído no protocolado.

Em 27 de agosto  a Administração Central  tomou conhecimento da solicitação da Adufes
(Ofício nº 64/2024/ADUFES, peça sequencial nº 01) de uma agenda  com a participação do
ANDES-SN e da Adufes para tratar dos boletos que a gestão da Universidade tem emitido à
Adufes em razão das ações de greve em 2024.

É insultoso que a audiência solicitada tenha sido inviabilizada pela Reitoria sob justificativa
de impossibilidade de conciliar agendas, mesmo com os reiterados esforços da Adufes para
manter aberto o canal de diálogo, buscando oferecer alternativas para viabilidade da reunião
nos dias 27/08 (30 dias de antecedência), conforme peça sequencial nº 01; 17/09 (10 dias de
antecedência),  peça sequencial  nº  10;  25/09 (peça sequencial  nº  14)  e  presencialmente,  na
portaria do Gabinete,  em 27/09,  quando fomos informados que o Assessor de Gestão e a
Chefe de Gabinete estavam em reunião no local, mas não fomos recebidos e nem obtivemos
retorno que oportunizasse a reunião.

A Adufes permanece disposta ao diálogo, como sempre esteve e é facilmente observável sua
boa vontade pelas quatro tentativas realizadas nesta situação.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5048149/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5135677/

Aguardaremos a  prometida  agenda  sinalizada  no  OFÍCIO  Nº  019/2024/CG/UFES  (peça
sequencial  nº  14):  “Informamos  que  será  providenciada  nova  data,  nas  próximas  duas
semanas,  a  contar  de hoje,  para  que a Diretoria  da Adufes  seja recebida no Gabinete da
Reitoria”. Mas lastimamos que a reunião não tenha sido atendida de forma a possibilitar a
participação do Andes-SN.

Outrossim, a Diretoria da Adufes registra seu pedido de desculpas à Diretoria do Andes-SN,
nas  pessoas  do  Prof.  Gustavo  Seferian  (presidente)  e  das  professoras  Jennifer  Webb  (1ª
Tesoureira)  e  Francieli  Rebelatto  (Secretária-geral)  por  este  constrangedor  e  vexatório
episódio, apesar de nossos esforços.

Atenciosamente,

Ana Carolina Galvão
Presidente da Adufes Seção Sindical

		2024-09-28T09:44:36-0300